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ÖNSÖZ

Aralık 2019’da  Çin’de ortaya çıktığı bildirilen  COVID-

19 virüs salgını, kısa sürede bir  pandemiye dönüştü. 

İnsanlık, tarihinin hiçbir döneminde benzeri olmayan 

yeni bir vakıa ile karşı karşıya kaldı. Üç ay gibi kısa bir 

sürede bir virüs âdeta bütün insanlığı teslim aldı. İn-

sanlar evlerine kapandı. Hayat, durma noktasına gel-

di. Ulaşım ve ticari hayat yavaşladı. Eğitime, hatta top-

lu ibadetlere ara verildi.

İnsanlık âlemi, bu salgını anlama ve anlamlandırma 

konusunda büyük zorluklar yaşadı. Ülkemizde ve İs-

lam dünyasında pandeminin ilk günlerinden itibaren 

çok ciddi fikir karmaşaları ortaya çıktı. Tarihin bu zor 

zamanında insanlık ailesinin yaşadığı endişeyi ve kor-

kuyu daha da artıran yorumlar baş gösterdi. İlimsiz, 

hikmetsiz bu tür yorumlar, gençlik başta olmak üze-

re pek çok kimsenin inanç dünyasını derinden sarstı; 

“   kötülük problemi (teodise)” üzerinden bir din sorgu-

lamasına yol açtı. İnanç dünyamızı sarsan bu zor za-

manlar, aynı zamanda ibadet hayatımızı da derinden 

etkiledi. Sürecin sonuna yaklaştığımızda “ korona fık-

hı” diyebileceğimiz bir literatür oluşsa da sürecin ba-
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ZOR ZAMANLARI OKUMA USÛLÜ1

 İslâm Düşünce Enstitüsünde öğrencilerimizle daha 

çok usûl ilimlerine yönelik dersler yapıyoruz. Hem 

İslam’ı bir bütün olarak anlama usûlü hem de  İslami 

ilimlerde usûl, Enstitümüzün temel ihtisas alanıdır.

Bugünkü dersimizde içinden geçtiğimiz bu istisnai 

zor zamanları dikkate alarak farklı bir usûl üzerinde 

durmak istiyorum. İslam’da musibetleri, afetleri, has-

talıkları okuma usûlünden bahsetmek istiyorum. 

Bu gibi afetleri nasıl anlamak gerekir? İddia edildi-

ği gibi bu, gerçekten bir  ilahî azap mıdır? Yoksa farkı-

na varamadığımız bir rahmet midir? Bazılarının had-

dini aşarak iddia ettiği gibi bu, bir kıyamet midir? 

Yoksa bir ayet ve ibret midir? Ebedî ve ezelî kitabımız 

Kur’an, bu gibi konularda ne diyor? Sevgili Peygam-

berimizin bu konudaki tavsiyeleri nelerdir? İşte bu-

günkü usûl dersimizde daha çok bu soruların cevabı-

nı aramaya çalışacağım.

***
Evet, bugün insanlık, yeni bir vakıa ile karşı kar-

1 20 Mart 2020 tarihli YouTube dersi.
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ZOR ZAMANLARIN 
İNANÇ DÜNYAMIZA ETKİLERİ17

Bu dersimizde sizlerden elen talepler doğrultusun-

da Zor Zamanların İnanç Dünyamıza Etkileri üzerinde 

durmak istiyorum. Bu konuda özellikle gençlerimizin 

zihninde oluşan önemli sorular olduğunu biliyorum. 

Teferruata girmeden konuyu usûl ve esas açısından ele 

almak istiyorum.

Tarih bize göstermiştir ki, vuku bulan bu tür  musi-

betler,  salgın hastalıklar, depremler, kıtlık ve savaşlar 

birey ve toplumların inanç dünyalarında büyük sar-

sıntılar meydana getirmiş; dinî hayatlarını derinden 

etkilemiştir. Ancak tarihen sabit olan bir husus daha 

var ki dinî hayatı sağlam, inanç dünyaları güçlü, ahla-

ken mazbut toplumlar bu gibi sarsıntılardan en az et-

kilenmişlerdir.

Büyük salgınların tarihine baktığımız zaman bu tür 

büyük bulaşıcı hastalıkların, tarihin akışını hızlandır-

dığını müşahede etmekteyiz. Bu tür hâdiseler fikir pla-

nında, düşünce sahasında, kültürel alanda geniş çap-

17 7 Nisan 2020 tarihli YouTube dersi.
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ZOR ZAMANLARDA SÖZ AHLAKI1

Bu dersimizde Zor Zamanlarda  Söz Ahlakı üzerinde 

durmak istiyorum. 

Bildiğiniz gibi aylardır bütün insanlığın hayatını al-

tüst eden ve hepimizi evlerimize mahkûm eden, bin-

lerce insanın ölümüne, yüz binlercenin hastalığına se-

bep olan bir  salgın hastalığı geride bırakacağımıza dair 

ümitlerimiz yeşermeye başladı. İlk defa evlerimizde 

karantina altında geçirdiğimiz; camiden, cumadan, te-

ravihten mahrum kaldığımız bir Ramazan’ın sonuna 

yaklaşıyoruz.

Şüphesiz bu süreç bütün insanlığa ve hepimize çok 

şey öğretti. Ortak evimiz ve yurdumuz olan tabiata ne 

kadar hoyrat davrandığımızı gördük. Bu süreç, insa-

nın değerini, sağlığın ne kadar önemli olduğunu, al-

dığımız bir nefesin bile ne kadar kıymetli olduğunu 

bize öğretti. Dünyayı insanlarla birlikte kardeşçe pay-

laşmanın ne büyük bir nimet olduğunu bir kez daha 

gördük. Özgürlüğün insan için ne kadar önemli oldu-

ğunu anladık. Müslüman olarak caminin, cemaatin, 

1 15 Mayıs 2020 tarihli YouTube dersi.
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